
CCIITTTTAA’’  ddii  SSOOVVEERRAATTOO  
(CALABRIA) 

 

SSEETTTTOORREE  nn..  55  ––  AAMMBBIIEENNTTEE,,  DDEEMMAANNIIOO  --  PPRROOTTEEZZIIOONNEE  CCIIVVIILLEE  --  PPAATTRRIIMMOONNIIOO  -- 

GGEESSTTIIOONNEE  DDEELL  BBIILLAANNCCIIOO  22002244  

DETERMINA DI 

SETTORE 
OGGETTO: 

n.           16 
LAVORI DI “REALIZZAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE 
NEL COMUNE DI SOVERATO”. LIQUIDAZIONE IV° SAL DITTA 
COSTANTINO COSTRUZIONI GENERALI SRL. CUP I33B17000090001 – 
CIG - 84793179BD  

del 26.01.2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
PREMESSO CHE: 

➢ Il Comune di Soverato è stato individuato quale destinatario del finanziamento di €. 1.827.117,13 

per la realizzazione dell’intervento “CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE NEL COMUNE DI 

SOVERATO (CZ)”, giusta Delibera CIPE del 22 Dicembre 2017 – Fondo sviluppo e coesione (FSC) 

2007-2013. Delibera n. 57 del 2016: ricognizione sull’assunzione di obbligazioni giuridicamente 

vincolanti e prima assegnazione delle risorse derivanti dalle sanzioni operate – Delibera n. 97/2017 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 160 del 12.07.2018, assegnazione al 

Comune di Soverato della somma di €. 1.827.117,13 per la realizzazione dell’intervento “Centro 

sportivo polivalente”;  

➢ Con Delibera di Giunta n. 37 del 27.02.2019 è stato approvato il progetto definito dell’intervento 

“CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE NEL COMUNE DI SOVERATO (CZ)”, CUP: 

I33B7000090001, dell’importo complessivo di €. 1.827.117,13 la cui spesa è articolata secondo il 

quadro economico approvato con la suddetta delibera;  

➢ Con la stessa Delibera di Giunta Comunale n. 37/2019 è stato dato mandato all’Ufficio Tecnico, 

Settore V – Lavori Pubblici, Demanio e Protezione Civile di adeguare la programmazione delle 

opere pubbliche 2019-2021 al fine di inserire la progettazione suddetta;  

➢ Con Determina del Responsabile del Settore V n. 224 del 22.12.2020, si procedeva ad approvare i 

verbali di gara unitamente alla proposta di aggiudicazione, dai quali risulta che la Commissione di 

gara ha proposto, in virtù dell’offerta tecnica presentata e del ribasso del 2% offerto, 

l’aggiudicazione a favore dell’impresa “RTI CAPOGRUPPO COSTANTINO COSTRUZIONI 

GENERALI SRL – MANDANTE RO.GU COSTRIZIONI SRL E CO.E.S DI F. GUZZO SRL”,  per 

un importo complessivo di €. 1.452.399,95 comprensivo degli oneri di sicurezza oltre iva nella 

misura di legge;  

➢ Con nota prot. N. 5201 del 17.05.2021, veniva trasmesso il progetto esecutivo dell’opera specificata 

da parte del RTI: CAPOGRUPPO COSTANTINO COSTRUZIONI GENERALI SRL – 

MANDANTE RO.GU COSTRIZIONI SRL E CO.E.S DI F. GUZZO SRL”; 

➢ Con Delibera di Giunta n. 61 del 2021 è stata esternata da parte dell’Amministrazione appaltante “… 

l’intenzione di realizzare l’intervento di cui all’oggetto, aumentando la capienza degli spettatori, 

comunque garantendo ogni altra normativa al fine di mantenere cantierabile l’opera”;  

RICHIAMATO il contratto di appalto integrato inerente la realizzazione dell’intervento “CENTRO 

SPORTIVO POLIVALENTE NEL COMUNE DI SOVERATO (CZ)”, Rep. N°6 del 28.04.2021, nel quale 

all’art. 3, viene autorizzato il RTI a “…proporre alla Stazione Appaltante variante migliorativa ai sensi e per 

gli effetti del D.M. 49/2018, con particolare riferimento alla Delibera di Giunta n. 61 del 12.04.2021, con la 

quale l’Ente da atto dell’intenzione di aumentare la capienza degli spettatori di cui al progetto in essere”;  

VISTA la nota del Settore V - Lavori Pubblici Prot. n° 5041 del 17.05.2021 con la quale il Responsabile del 

Settore autorizza il RTI a procedere con la variante tecnica per la realizzazione dell’intervento “CENTRO 

SPORTIVO POLIVALENTE NEL COMUNE DI SOVERATO (CZ)”;  

RICHIAMTO l’art. 4 dell’appendice al contratto d’appalto Rep. n. 6 del 09.06.2022 con il quale l’impresa 

autorizza la stazione appaltante al pagamento sulla base del quadro economico del progetto esecutivo in 

variante sulla progettazione esecutiva e redazione del piano di sicurezza e coordinamento al netto ribasso 

relativo alla realizzazione del Centro Sportivo Polivalente all’Ing. Domenico Squillacioti, e all’Ing. 

Squillacioti Giuseppe per la progettazione Esecutiva in variante relativa alla realizzazione del Centro 

Sportivo Polifunzionale;  



 

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 24 del 07.02.2022 è stato nominato RUP 

dell’opera il geom. Massimo Procopio;  

RICHIAMATO l’Art. 6.3 del Contratto di Appalto relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 

136/2010; 

RITENUTA ed attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis del 

D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

VISTO il Certificato di Pagamento riferito al IV° SAL presentato dal Direttore dei Lavori dal quale si rileva 

che, la ditta esecutrice Costantino Costruzioni Generali ha maturato un credito pari ad € 157.084,84 IVA 

compresa; 

VISTE le fatture: 

Fattura n. 9 del 25.01.2024 di € 80.113,26 (IVA inclusa) emessa dalla ditta Costantino Generali Costruzioni 

S.R.L. con sede a Catanzari in Via Lucrezia della Valle n. 15, P.I. 02678630795, relativa al Certificato di 

Pagamento SAL n. 4 per i lavori di realizzazione dell’intervento “CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE 

NEL COMUNE DI SOVERATO (CZ)”; 

Fattura n., 1/13 del 25.01.2024 di € 38.721,42 (IVA inclusa) emessa dalla ditta Rogu Costruzioni SRL. Con 

sede a Catanzaro in Via Francesco Crispi n. 88, P.I. 02995080799, quota impresa mandante 24.65% relativa 

al Certificato di Pagamento SAL n. 4 per i lavori di realizzazione dell’intervento “CENTRO SPORTIVO 

POLIVALENTE NEL COMUNE DI SOVERATO (CZ)”; 

Fattura n. 1/7 del 25.01.2024 di € 38.250,16 (IVA inclusa), emessa dalla ditta Coes di Francesco Guzzo 

SRL, con sede a Catanzaro in V.le Europa Zona Pip Snc P.I. 03074010798, quota impresa mandante 24.35%  

relativa al Certificato di Pagamento SAL n. 4 per i lavori di realizzazione dell’intervento “CENTRO 

SPORTIVO POLIVALENTE NEL COMUNE DI SOVERATO (CZ)”;  

RITENUTO procedere alla liquidazione del IV° SAL per come sopra richiamato; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

             Di liquidare la somma complessiva di € 157.084,84 (IVA compresa) per come di seguito: 

1. fattura n. 9 del 25.01.2024 di € 80.113,26 (IVA inclusa) a favore della ditta COSTANTINO 

COSTRUZIONI GENERALI SRL con sede a Catanzaro in Via Lucrezia della Valle n. 15 P.I. 

02678630795, mediante accredito su C.C. Bancario IBAN: IT29V0306904439100000009227, 

relativa al Certificato di Pagamento SAL n. 2 BIS per i lavori di realizzazione dell’intervento 

“CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE NEL COMUNE DI SOVERATO (CZ)”;  

2. fattura  n. 1/13 del 25.01.2024 di € 38.721,42 (IVA inclusa) a favore della ditta Rogu Costruzioni 

SRL. Con sede a Catanzaro in Via Francesco Crispi n. 88, P.I. 02995080799, quota impresa 

mandante 24.65%, mediante accredito su C.C. Bancario IBAN: IT29V0306904439100000009227, 

relativa al Certificato di Pagamento SAL n. 2 BIS per i lavori di realizzazione dell’intervento 

“CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE NEL COMUNE DI SOVERATO”; 

3. Fattura n., 1/7 del 25.01.2024 di € 38.250,16 (IVA inclusa) a favore della ditta Coes di Francesco 

Guzzo SRL, con sede a Catanzaro in V.le Europa Zona Pip Snc P.I. 03074010798, quota impresa 

mandante 24.35%, mediante accredito su C.C. Bancario IBAN: IT29V0306904439100000009227, 

relativa al Certificato di Pagamento SAL n. 2 BIS per i lavori di realizzazione dell’intervento 

“CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE NEL COMUNE DI SOVERATO”; 

4. Di imputare la spesa di € 157.084,84 (IVA inclusa) sul CAP. U. 201903/19 IMP. 902 del 

04.06.2019 cod. Piano dei Conti U.02.02.01.09.016 – REV. 8215/23; 

5. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013, 

come modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente 

nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente"; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio 

on-line, all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e la trasmissione alla Regione Calabria per 

quanto di competenza; 
 

Il Responsabile del V Settore 
f.to Geom. Massimo Procopio 


